
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it   

\__C:\Users\d011897\Politecnico di Torino\ORG_AGACON - 01-INFRA UE - 01-INFRA UE\01-S&F\03-PROCEDURE 

NEGOZIATE\22_DENERG\2023\2023_01_25__RINNOVO Produzione di biochar da biomasse di scarto\DDG 

Rinnovo.docx 

Decreto Rinnovo del servizio di realizzazione di prove sperimentali di produzione di biochar e 
successive caratterizzazioni analitiche – CIG 982571113A – CUI S0051846001920 – CUP 
E19J22000580007 
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che 

- In attuazione del DDG n. 879 del 10.06.2023, attraverso la piattaforma del MePA è stata 
avviata con nota prot. 26319 del 10.06.2023 la trattativa diretta, per l’affidamento, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. A del D.L. 76/2020, del “servizio di esecuzione di prove 
sperimentali di produzione biochar e successive caratterizzazioni analitiche a partire da 
due matrici organiche: digestato agricolo e fanghi di depurazione - CIG 9270685B45 - CUI 
S00518460019202200076 – CUP E19J22000580007”, del valore complessivo pari a € 
130.000,00 (oltre Iva), compresa l’opzione del rinnovo esplicitamente previsto nei 
documenti di gara. 

- In data 14 luglio 2022 è stato stipulato mediante scambio di corrispondenza (ordine n. 
218) un contratto a misura con il Consorzio per la ricerca e la dimostrazione sulle energie 
rinnovabili Re-Cord PIVA 06099990480, della durata di 6 mesi – da luglio a dicembre 2022 
per un importo di euro 65.000,00; 

- La trattativa diretta, prevede all'articolo 4, la facoltà per la Stazione Appaltante di 
richiedere, alla scadenza contrattuale, il rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi, alle 
medesime condizioni contrattuali, nessuna esclusa, per l’importo di € 65.000,00; 

- Il RUP, previa verifica dell’interesse pubblico al rinnovo del contratto e considerata la 
soddisfazione dell’Ateneo per le prestazioni rese dalla società nell’ambito del 
contratto, ha richiesto di procedere al rinnovo del contratto in titolo per ulteriori 12 mesi; 

- con richiesta di acquisto del Direttore del Dipartimento di Energia, prof. Marco Perino, 
registrata nella procedura contabile UGOV n. 1/2023, è stato assunto l’impegno 
contabile a copertura delle relative spese per l’anno 2023, per un importo pari a € 
65.000,00 Iva esclusa (con oneri per la sicurezza pari ad euro zero). La suddetta spesa 
graverà sulla UA.00.56 voce COAN A.C.A.C.05.030.020, Altre prestazioni per servizi 
scientifici, Progetto 56_RCE22CHD01 Ctr di Ricerca ID 62/2022 ENI S.p.A.; 

- il Consorzio per la ricerca e la dimostrazione sulle energie rinnovabili Re-Cord, con mail 
del 25.01.2023 ha comunicato la sua disponibilità a proseguire il servizio in oggetto, agli 
stessi patti e condizioni. 

 



  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 
 
 

Tutto ciò premesso  
 

• Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 
• Visto il D.L n. 76/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 in particolare art.1, c. 2, lett. 

A; 
• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 

pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 

61), emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 
• Visto il DDG n. 879 del 10.06.2022 che ha autorizzato l’indizione della procedura 
• Visto la RDA n. 1/2023. 

 
DECRETA 

 
- Di autorizzare il rinnovo del contratto stipulato in data 14 luglio 2022 con il Consorzio per 

la ricerca e la dimostrazione sulle energie rinnovabili Re-Cord PIVA 06099990480, per 
ulteriori 12 mesi, alle medesime condizioni contrattuali, nessuna esclusa, per l’importo 
di € 65.000,00. La spesa graverà sulla UA.00.56 voce COAN A.C.A.C.05.030.020, Altre 
prestazioni per servizi scientifici, Progetto 56_RCE22CHD01 Ctr di Ricerca ID 62/2022 ENI 
S.p.A.. 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
dm/CB  

Vincenzo Tedesco
POLITECNICO DI TORINO/00518460019
FIRMA REMOTA
Politecnico di Torino 18 maggio 2023


